# ITINERARII CAMBRIÆ

## LIBER SECUNDUS.

---

### PRÆFATIO.

QUONIAM igitur caput Cambriæ est Menevia, et urbs olim metropolitana, quanquam hodie plus nominis habens quam ominis, antiquæ tamen et autenticæ matris nostræ tanquam exequias plangere, et funus prosequi lamentabile, cineresque semisepultæ lachrymosis deplorare singultibus non abstinui. Qualiter huc igitur, et unde, et à quo tempore pallium allatum, et qualiter ablatum, quot palliis induiti antistites, et quot spoliati, eorumque nomina usque ad hæc nostra tempora, paucis absolvam.

# ITINERARII CAMBRIÆ

## LIBER SECUNDUS.

### CAP. I.

#### DE SEDE MENEVensi.

SICUT Britannicæ referunt historiæ apud urbem legionum in curia illa magna quam prætaxavimus, beatus Dubritius loci ejusdem tunc temporis Archiepiscopus, David, qui Regis Arthuri (ut dicitur) avunculus extiterat, propter ætatis defectum, et quoniam contemplationi potius indulgere volebat, cessit honorem: et ex tunc procurante David usque Meneviam sedis facta est translatio.<sup>1</sup> Quanquam tamen prior ille locus, sicut in priori libro descriptsimus, longe metropolitanae sedi plus congruerit. Hic etenim angulus est supra Hibernicum mare remotissimus, terra saxosa, sterilis, et infœcunda; nec silvis vestita, nec fluminibus distincta, nec pratis ornata; ventis solum et procellis semper exposita: inter hostiles hodie populos hinc Flandrensem inde Cambrensem frequenter attrita.<sup>2</sup> Ex industria namque viri sancti talia sibi delegerunt habitacula, ut populares strepitus subterfugiendo, vitamque eremiticam longe pastorali præferendo, parti liberius quæ

non auferetur indulgerent; fuerat autem David sanctitate conspicuus et religione, sicut de vita ipsius testatur liber conscriptus. Inter omnia vero quæ de ipso leguntur miracula, tria mihi videntur admiratione dignissima: de origine videlicet ipsius et conceptione, et triginta annis ante ortum præelectione; et quod omnibus præstat, de terra quæ apud Brevy, vidente populo et admirante, sub pedibus prædicantis in collem excrevit.

Sederunt autem à tempore David successivis temporum curriculis Archiepiscopi ibidem viginti quinque, quorum hæc nomina: David, Cenauc, Eliud, qui et Teilaus vocatur, Ceneu, Morwal, Haerunen, Elwaed, Gurnuen, Lendivord, Gorwysc, Gogan, Cledauc, Anian, Euloed, Ethelmen, Elanc, Malscoed, Sadermen, Catellus, Sulhaithnai, Nonis, Etwal, Asser, Arthuael, Sampson. Tempore Sampsonis hujus pallium in hunc modum est translatum: ingruente per Cambriam (isto præsidente) peste quadam, qua catervatim plebs occubuit, quam flavam pestem vocabant, quam et physici ictericiam dicunt passionem, præsul quamquam sanctus et ad mortem intrepidus, tamen ad suorum instantiani navem scandens, flante circio, cum suis indemnem in Armorica Britannia se suscepit, ubi et vacante tunc forte sede Dolensi, statim ibidem in episcopum est assumptus; unde contigit ut ob pallii gratiam quod Sampson secum hinc illuc attulerat, succedentes ibi episcopi usque ad nostra hæc fere tempora (quibus prævalente Turonorum Archipræsule adventitia dignitas evanuit) pallia semper obtinuerunt. Nostri vero vel propter ignaviam vel paupertatem, aut potius propter Anglorum adventum in insulam et Saxoniam interpositam hostilitatem, ea occasione pristina caruerunt dignitate: semper tamen usque ad plenam (qua per Anglorum Regem Henricum Primum facta est<sup>3</sup>) Cambriæ subactionem, episcopi Walliæ à Menevensi antistite sunt consecrati: et ipse similiter ab aliis tanquam suffraganeis est consecratus, nulla penitus alii ecclesiæ facta professione vel subjectione. Sederunt autem à Sampsonis ibidem tempore usque ad prædicti Henrici Primi tempora decem et novem, quorum hæc nomina:

Ruelin, Rodherch, Elguin, Lunuerd, Nergu, Sulhidir, Eneuris, Morneneu, primus hic inter episcopos Meneviæ carnes comedit et ibidem à piratis interfectus est; unde et eadem nocte quam duxit extremam, apparuit cuidam episcopo in Hibernia, ostendens vulnera sua et dicens: Quia carnes comedи, caro factus sum. Nathan, Jevan, hic Jevan una sola nocte vixit episcopus, Argustel, Morgenueth, Ervin, Tramerin, Joseph, Bleithud, Sulghein, Abraham, Wilfredus. Post hos vero subacta jam Wallia usque hodie tres: tempore Regis Henrici Primi, Bernardus; tempore Regis Stephani, David Secundus; tempore Regis Henrici Secundi, Petrus Cluniacensis monachus; qui tres, regio urgente mandato, Cantuariæ consecrationem susceperunt. Sicut et quartus his succedaneus tempore Regis Joannis nomine Galfridus Lanthoniensis Prior et Canonicus, per operam Huberti Cantuariensis Archiepiscopi, in eadem sede promotus et ab eodem consecratus.

De nullo vero Cantuariensi antistite legitur, vel post subjectionem istam vel ante, Cambriæ fines intrasse, praeter Baldvinum solum, monachum scilicet Cisterciensem et Abbatem Annafordensem, deinde vero præsulem Wigorniensem, qui legationis hujus occasione et salutiferæ crucis obsequio terram tam hyspidam, tam inaccessibilem et remotam laudabili devotione circuivit, et in singulis Cathedralibus ecclesiis tanquam investituræ cujusdam signum missam celebravit. Adeo autem ante finales hos dies et tempora novissima Menevensis ecclesiam Cantuariensem nullo subjectionis vinculo respiciebat: ut in Anglicana historia Beda referente legatur: Augustinum Anglorum episcopum post conversionem Regis Ethelfredi, et Anglorum populi, episcopos Walliæ in confinio occidentalium Saxonum tanquam sedis Apostolicæ legatum convocasse; et cum septem episcopi venissent, quoniam Augustinus in sella sedens, venientibus Romano fastu non assurrexit, eum superbiæ notantes (sumpto quidem à viro quodam anachorita de gente sua sanctissimo, experimenti illius documento), tam ipsum quam ejus statuta statim reversi spreverunt, nec ipsum

pro archiepiscopo se habituros publice proclamabant, testantes ad invicem: *Quia si nunc nobis assurgere noluit, quanto magis si ei subdi ceperimus jam nos pro nihilo contemnet?*<sup>4</sup> Quod autem septem tunc erant episcopi Britonum, cum hodie non nisi quatuor, hæc ratio assignari potuit; quia plures tunc forte fuerant in hoc Walliae spacio quam nunc sunt sedes cathedrales, vel potius se tunc ampliori Wallia fine dilatabat. Inter tot igitur episcopos tanto privatos honore, solus Bernardus ille primus Francorum apud Meneviam episcopus, ecclesiæ suæ jura publice protestans, post multas sumptuosas et graves ad curiam Romanam vexationes, demum nisi factæ professionis, et subjectionis exhibitæ Cantuariensi ecclesiæ, falsi testes in Remensi Concilio, coram Eugenio Papa palam prodiissent, non inefficaciter reclamasset. Tribus igitur fultus auxiliis tam formidabiles tantæ causæ conflictus confidenter est aggressus: Regis videlicet Henrici Primi familiaritate subnixus plurima et favore, tempore pacifico gaudens et pacis sequela sufficientia. Adeo quidem ex nimiæ securitatis audacia, debito de jure quandoque præsumpsit, ut et crucem interdum sibi præferri per Cambriae fines attemptasset.

Bernardus iste, quanquam in aliquo commendabilis, pompositatis tamen et ambitionis vitio trans modestiam notabilis fuerat. Quoniam enimvero de curia exierat, et plantatio regis extiterat, ad Anglicanas opulentias per translationem semper anhelans (quo morbo laborant fere singuli ab Angliae finibus hic intrusi) terras ecclesiæ suæ plurimas infructuose penitus et inutiliter alienavit: alias vero tam improvide et tam indiscrete dimisit, ut ubi militaribus officiis decem terræ carrucatas, viginti vel triginta manu amplissima largiatur: ibi divinis Sancti David obsequiis et canonicis ab ipso misere nimis et infeliciter institutis, vix unam, vix duas vel tres impertiret. De duabus autem sedibus istis de quibus facta est mentio, Cantuariensi videlicet et Menevensi, quod mihi videtur juxta moderna tempora paucis edisseram. Illinc hodie regum favor, opum affluentia, suffraganeorum antistitum opulenta numerositas, literatorum et juris

peritorum copia multa: hinc autem omnium istorum defectus et jus remotum. Quapropter nisi per regnorum forte mutationes rerumque vicissitudines magnas, quæ variis et inopinatis eventibus accidere solent, difficilis erit antiqui juris recuperatio. Dicitur autem locus ubi ecclesia Menevensis sita est, et in honore beati Andreæ Apostoli primo fundata, Vallis Rosina; quæ tamen Marmorea potius quam vel Rosea vel Rosina dici posset: quoniam rosis minime, marmore vero plurimum abundat. Labitur autem hic Aluni fluvius, aqua turbida et infœcunda, cœmiterium lateraliter à borea disterminans, sub lapide Lechlavar marmoreo pedibus transeuntium perpolito, de cuius quantitate, qualitate, et nominis ratione in vaticinali Historia disserimus. Ubi Rex Anglorum Henricus Secundus ab Hibernia rediens per eundem lapidem transeundo devote Sancti Andreæ Sanctique David ecclesiam intrasse describitur in hunc modum: Relictis ergo demum custodibus apud Dubliniam, videlicet Hugone de Lacy (cui jam Medium in fœodum donaverat) cum militibus viginti; Stephani quoque et Mauricio Giraldidis, cum aliis viginti; Waterfordiæ vero Humfredo Bohunensi, Roberto filio Bernardi, et Hugone de Grandevilla cum militibus quadraginta; Wexfordiæ Gulielmo Adelmi filio, et Philippo de Breusa cum viginti: Pascali luce secunda, sole recens orto, apud Wexfordiam, exteriore sc. portus limbo, Rex navem scandens circio flante, prospero navigio, in portu Meneensi circa meridiem applicuit.

Accedens itaque Meneviam devote peregrinantium more pedes baculoque suffultus, canonicorum ecclesiæ processionem ipsum debita reverentia et honore suscipientium apud albam portam obviam invenit. Accidit autem ut procedente seriatim processione et rite præcedente, mulier Cambrica ad pedes Regis se subito provolveret, quæ et querimonia de loci illius episcopo facta, et Regi per interpretis linguam exposita, quoniam jus suum statim non assequuta, voce altisona et proterva cum manuum quoque complicatione non modica, cœpit coram omnibus exclamando ingeminare: Vindica nos hodie

Lechlavar, vindica genus et gentem de homine hoc. Cumque ab illis qui Britannicam linguam noverant inhiberetur et expelleretur, ipsa tanto fortius et acrius in hunc modum vociferabatur, alludens illi fictitio vulgari, nec non Merlini proverbio quo dici solebat: Angliæ Regem Hiberniæ triumphatorem, ab homine cum rubra manu in Hibernia vulneratum, per Meneviam redeundo super Lechlavar moriturum.

Erat autem hoc nomen lapidis qui trans flumen Aluni, quod cœmiterium à boreali ecclesiæ parte præterfluendo disternat, jacens vice pontis fungebatur. Erat autem lapis hic marmoreus et pulcher, transeuntium pedibus superficie tenus (ut dictum est) perpolitus, decem pedes in longum et sex in latum præferens, atque unius pedis spissitudinem habens. Sonat autem Lechlavar Britannica lingua, Lapis Loquax. Erat enim de lapide hoc ab antiquo vulgata relatio quod cum hominis cadaver super illum aliquando deferretur, eadem hora in sermonem prorumpens ipso conatu crepuit medius, fissuram per medium adhuc prætendens; unde et de barbarica superstitione illi antiquitus exhibita usque in hodiernum quoque per ipsum mortuorum corpora non efferuntur. Accedens igitur ad lapidem Rex, quia forte illius vaticinii mentionem audierat, ad pedem lapidis paulisper gradum sistens et eundem acriter intuens, incunctante tamen passu audacter pertransiit: verso itaque vultu ad lapidem respiciens, in vatem invectus, verbum hoc indignanter emisit: Merlino mendaci quis de cætero fidem habet? Legator autem ibi cum aliis astans, et rei eventum observans, ut vatis injuriam vindicaret, sic alta voce subjecit: Tu vero non es rex ille qui Hiberniam conquerire debet, nec de te mentionem Merlinus fecit. Et sic Rex intrans ecclesiam in Sancti Andreæ Sanctique David honore fundatam, fusis devote orationibus et missa solenniter auditæ à capellano quodam quem solum inter tot loci illius presbyteros ea hora jejunum tanquam ad hoc divina reservaverat providentia: cœna ibidem sumpta, statim ad Castrum Haverfordiæ quasi per milliaria duodecim ab inde distans,

transmigravit. Hoc autem mihi notabile videtur, quod nostris diebus, præsidente videlicet David Secundo, tam fluvium hunc vino manare, quam fontem quem Pistyll Dewi, Fistulam David vocant (quia quasi per fistulam quandam in cœmiterium ab oriente fons dilabitur), lac stillare, constat aliquoties esse compertum. Aves quoque loci istius quæ monedulæ dicuntur, ex longo pacis usu à clericis ecclesiæ eis exhibitæ, adeo quasi mansuetas et domesticas invenias, ut homines nigris induitos non refugiant. Ab hinc autem sereno tempore montes Hiberniæ prospici possunt; mari Hibernico tantum uno contractiore transnavigabili die interacente: unde Gulielmus Gulielmi Regis Bastardi filius, et Normannorum in Anglia Rex Secundus, qui Rufus est agnominatus, Cambriam suo in tempore animose penetrans et circumdans, cum à rupibus istis Hiberniam forte prospiceret, dixisse memoratur: Ad terram istam expugnandam ex navibus regni mei huc convocans, pontem adhuc faciam. Quo verbo ad Murchardum Lageniæ tunc Principem in Hiberniam forte translato, cum aliquan- diu propensius inde cogitasset, fertur respondisse: Nunquid tantæ comminationis verbo Rex ille, si Deo placuerit adjecit? Audito vero quod nullam prorsus Dei mentionem in hoc suo Rex sermone fecisset, tanquam prognostico gaudens certissimo: Quoniam, inquit, homo iste de huinana tantum confidit potentia, non divina, ejus adventum non formido.

## ANNOTATIONES IN CAPUT I.

**DUBRITIUS** Demetus, ad Vagæ confluentis ripam ex Eurdila nobili juvencula, ignoto patre natus, magnum apud Britannos doctrinæ et probitatis juvenilibus annis obtinuit nomen; hic ad Vagam fluvium scholas erexit, multosque discipulos in omni literarum genere per celebres habuit, Pelagiana dogmata vehementer et solide refutavit.

Unde primum Tavensis Episcopus et postea legionum urbis (quæ Cambrorum metropolis erat) Archiepiscopus sub Aurelio Ambrosio rege constitutus est. Utherium Pendragonem, et post eum Arthurum ejus filium nothum, regni Britannici diademate insignivit: contra Saxones acerrimum se adversarium opposuit, quos pro suæ gentis republica multis invectivis eleganter scriptis lacescivit. Resignato tandem Archipræsulatu Davidi, reliquum temporis inter discipulos manuum suarum laboribus viventes, privatim et quiete transegit. Obiit 18 Calend. Decembris, anno verbi incarnati 522. De hac sedis translatione vide plura in Annotationibus supra lib. i. cap. 5, Annotat. 6. Hac in re fœde erravit Robertus Cænalis lib. ii. Perioche 6, non intelligens statum Britanniæ ante adventum Augustini monachi in insulam.

<sup>2</sup> Giraldus alibi vocat hanc regionem totius Canibriæ amœnissimam, supra lib. i. cap. 12; verum ibi juxta illud Ovidii

Nescio qua natale solum dulcedine cunctos  
Dicit, et immemores non sinit esse sui,

patriam suam et geniale territorium profusionibus laudum titulis prosequitur: hic vero ipsam rei veritatem (sicuti est) respicit; nam in universa Cambria multa loca invenias, longe multumque huic anteponenda, sive aeris salubritatem, sive regionis amœnitatem, sive soli ipsius fertilitatem, aliaque humanæ vitæ commoda respicias.

<sup>3</sup> Quod ad plenam hanc Cambriæ subactionem per Henricum Primum factam attinet, intelligendus author est, vel de Rossensis regionis (in qua sedes Menevensis existit) subjectione, vel de provincia Demetica, quæ tunc maxima ex parte in Normannorum et Flandrorum manus devenerat, ut in Historia Cambriæ manifestum est; nam Venedotia eo tempore possessio fuit Gruffini filii Conani Principis Northwalliæ, et Powisia à filius Belthini Principis tanquam supremis ejus provinciæ dominis tenebatur. Nec fuit plene subacta Cambria, usque ad annum duodecimum Edvardi Primi, cum interfecto Leolino Gruffini

filio, ultimo Cambrorum principe, universa Cambria in manus regis Angliae devenit.

<sup>4</sup> Gregorius Primus Romæ Episcopus anno 596, misit Augustinum monachum ad Anglos, qui Romanam religionem hominum mandatis et traditionibus refertam illis obtrusit : nam Britanni priorem Christi doctrinam longe ante à Josepho Aramathensi et Asiaticis ecclesiis suscepserant. Apud illos igitur vigebat veritatis prædicatio, doctrina sincera, vivificatrix fides, et purus Dei cultus qualis ab ipsis Apostolis mandato divino Christianorum ecclesiis traditus erat. Unde Galfri-dus Monumethensis lib. viii. cap. 4 De Gestis Britannorum, In patria, inquit, Brytonum adhuc vigebat Christianitas, quæ ab Apostolorum tempore nunquam inter eos defecerat. Postquam ergo venerat Augustinus à Gregorio, ut dictum est, missus, et ab Ethelberto Rege receptus in Vigorniensi provincia anno 602, synodum celebravit, in hunc finem ut Britanniæ clerum sibi subderet et Romanæ ecclesiæ obsequentem redderet. Ad hanc synodum vocati venerunt Britannorum episcopi septem, nam illis diebus sub Menevensi metropolitano ad eum numerum, Asiaticorum more, principales ecclesias cum ordinationibus habebant, quorum tunc hæc erant nomina, Henfordensis, Tavensis, Paternensis, Banchoensis, Elviensis, Vicensis, ac Morganensis. Venerunt et doctores ad eandem synodum, inter quos Dinotus Cœnobiarca Banchoensis omnium primus, graveriter et docte de non approbanda apud eos Romanorum auctoritate disputabat : fortiter præterea tuebatur Menevensis archiepiscopi, in ecclesiarum suarum gubernatione ratam jurisdictionem, vehementer contendens non esse in Britannorum commodum futurum, vel Romanorum fastum, vel cognitam Anglosaxonum tyrannidem in communionem admittere, affirmans etiam debuisse Gregorium admonere Saxones gentem perfidam, ut si sincere Christianismum admittere vellent, Britanniae imperium, quod contra sacramentum militiae per tyrannidem occupaverant, justis dominis et possessoribus quamprimum restituerent. Cum ergo ad Augustini colloquium ituri essent,

solitarium quendam et prudentem virum prius consuluerunt, an ejus mandata sequi, suasque à patribus sumptas traditiones deserere liceret? Si homo Dei est, inquit, sequimini illum. Et unde id probabimus? interrogant. Scitis, ait, Dominum præcepisse, Tollite jugum meum super vos, et discite à me, quia mitis sum et humilis corde; si talis ergo sit Augustinus ille, credibile est, quod Christi jugum et ipse portet, ac vobis portandum offerat: si autem et immritis fuerit, constat quia non est à Deo, neque vobis est ejus sermo curandus: Et unde id sciemos? inquiunt: Permittite, ait, ut ipse prior cum suis ad synodi locum veniat, et si adventantibus assurrexerit, scitote, quia Christi servus est, et obtemperate illi: at si vos spreverit aut parvi aestimaverit, et nullum benignitatis signum ostenderit in vultu, cum numero plures sitis, spernatur à vobis et ipse. Cum itaque venissent, et Augustinum in cella ambitiose sedentem, nec eis amicitiae signum aliquod præbente in vidissent, in iram mox conversi, eumque superbiæ notantes, cunctis quæ illis proposuit contradicebant. Exprobrabat enim eis quod universalis ecclesiæ consuetudini contraria in multis gererent, præsertim in celebratione Paschatis, in ministerio Baptismi, et in prædicationis officio, et quod Romanas traditiones non curarent, mandabatque ut in his atque aliis Romanæ ecclesiæ mores et ritus observarent, arroganter et contumeliose cuncta præcipiendo: at illi nihil horum se facturos, neque illum pro archiepiscopo habituros esse respondebant; quibus ille futura bella promisit, ac mortis ultionem (quæ mox sequebatur) ferociter minitabatur. Vide Bedam in sua Historia Ecclesiastica Gentis Anglorum lib. ii. cap. 2; et prædictum Galfridum. De his ita scribit Mantuanus in Fastis:

Adde quod et patres ausi taxare Latinos:  
Causabantur eos stulte, imprudenter et æquo  
Durius, ad ritum Romæ voluisse Britannos  
Cogere, et antiquum tam præcipitanter amorem  
Tam stolido temerasse ausu. Concedere Roma

Debuit, aiebant, potius quam rumpere pacem,  
Humani quæ juris erant, modo salva maneret  
Lex divina, fides, Christi doctrina, senatus  
Quam primus tulit ore suo, quia tradita ab ipso  
Christo erat, humanæ doctore et lumine vitæ, &c.

## C A P. II.

DE TRANSITU PER CEMMEIS, MONASTERIUM SANCTI DOGMAELIS.

Cum igitur Archiepiscopus in ecclesia Sancti David, et ara principali missam summo diluculo celebrasset, relicto ibidem Menevensi Archidiacono prætaxato, eique ad populum officio sermonis injuncto, obviam Reso Principi per Cemmeis versus Aberteivi properavit. Duo vero, quæ in provincia de Cemmeis, alterum his nostris diebus, alterum parum ante, contigerant, mihi non reticenda succurrunt: hoc itaque nostro tempore contigit, juvenem quendam de finibus his oriundum, tantam à bufonibus in ægritudinis lecto persecutionem fuisse perpessum, ut omnes totius provinciæ tanquam ex condicto in ipsum concurrerent; et cum à custodibus et amicis ipsius interfecti fuissent, infiniti semper tamen undique confluentes tanquam Hydræ capita sine numero succreverunt:<sup>1</sup> tandem vero lassatis universis tam necessariis quam extraneis, in arbore quadam excelsa mutilata frondibus et lenigata in loculo quodam est sublimatus; nec ibi venenosis tutus ab hostibus, imo certatim in arborem rependo petitus, ut usque ad ossa consumptus interiit. Nomen vero juvenis fuerat Sisillus Esceir hir, id est, tibia longa. Simile quoque legitur occulto Dei judicio, sed nunquam injusto, murium majorum, qui vulgariter Rati dicuntur, in virum quendam olim factam persecutionem.<sup>2</sup> In eadem provincia tempore Regis Henrici Primi contigit, ut vir quidam locuples à boreali montium de Præseleu latere mansionem habens, tribus noctibus continue in somnis moneretur, quatenus in fonte proximo, qui S. Bernaci fons dicebatur, lapidi qui scaturiginis fontis supereminebat, manum submittens, aureum inde torquem extraheret. Qui die tertio monitis obtemperans, viperino ibidem morsu lethalem

in digito læsionem suscepit. Sed quoniam multos è diverso thesau-ros per somnia constat inventos fuisse, mihi quidem verisimile vide-tur sicut rumoribus sic et somniis credi oportere, et non oportere, locum communem esse.

Quod autem in principali de Cemmeis castro, scilicet apud Lan-heuer, nostro notabile contigit ævo, hic non prætereo. Resus filius Gruffini, instinctu Gruffini filii sui viri versipellis et versuti, viro nobili Gulielmo filio Martini genero suo, contra sacramenta plurima eidem super indemnitate et securitate sua sibi tanquam filio perpetuo con-servanda plures super reliquias preciosissimas corporaliter præstita castellum suum de Lanheuer<sup>3</sup> ei viribus armatis et obsidione sustulit, et Gruffino filio tradidit, contra sacramentum et de castro eodem ei nominatim non tradendo specialiter datum. Sed quoniam

Non habet eventus sordida præda bonos,

Dominus, qui per prophetam suum clamat: Mihi vindictam, et ego retribuam, in brevi post, machinatori sceleris et auctori Gruffino munitionem auferri, hominique sub sole quem magis exosum habebat, Malgoni suo fratri tradi fecit. Resus quoque circa biennium post ibidem ubi filiam suam imo filias duas et nepotes exhæredare curavit, exquisito divinitus vindictæ modo in bellico conflictu à filiis est captus, et in eodem castro incaceratus; et sic ubique turpitudinem majorem et enormiorem excessum perpetravit, ibi dedecus e contra majus et ampliorem suscipere meruit confusionem. Illud et hic notabile censui, quod eodem quo istud ei accidit tempore, torquem Sancti Canauci de Brecheinoc, apud Dinevour captum tenebat et inclusum, per quod et ipse ultione divina capi meruit et includi.

Apud cœnobium itaque Sancti Dogmaelis pernoctantes, tam ibi in crastino quam versus Aberteivi, id est, casum Teivi fluminis in mare: ubi à Reso Principe ea nocte decenter exhibiti fuimus. Ex latere tamen Cemmesensi, non procul à ponte, convocato partium illarum populo, et tam Reso quam duobus filiis suis, Malgone scilicet et

Gruffino præsentibus, verbo Domini tam ab Archiepiscopo quam Menevensi Archidiacono persuasoriè prolato, ad crucis obsequium multos alleximus: quorum uno cruce signato, quanquam unico filio, et unico matris senio jam confectæ solatio: eundem statim mater intuita, et divinitus, ut videbatur, inspirata subjecit: Gratias tibi charissime Domine Christe Jesu intimas ago, quod talem mihi filium, quem tuo dignareris obsequio parere concessisti.

Fuit et alia ibidem mulier, matrona videlicet de Aberteivi, animo à priore longe dissimili, quæ virum suum, ne ad archiepiscopum iret, neve crucem susciperet, per pallium et zonam firmiter tenens, coram cunctis impudenter retrahebat. Sed eadem tertia post nocte terribilem hanc in somnis vocem audivit: Servientem meum mihi abstulisti, quamobrem et à te quoque, quod plurimum diligis auferetur. Qua visione viro cum utriusque tam admiratione quam terrore relata, cum iterum obdormisset, filium parvulum, quem secum in thoro materna plus dilectione quam diligentia jacentem habebat, non minus infelicititer quam insuaviter oppressit; et statim vir à diocesano episcopo tam visionem referens quam vindictam, crucem suscepit, uxore favente, ipsa quoque signum sponte propriis manibus armo virili inserente vel insuente.

In loco vero prædicationis, juxta caput pontis tanquam tanti conventus memoriale locum capellæ in viridi planicie statim plebs devota signavit, ubi vestigia loquendo ad populum Archiepiscopus fixerat altare designantes, ubi et multa miracula languentium turbis hinc undique confluentibus, quæ singula referre longum esset, certum est contigisse.

## ANNOTATIONES IN CAPUT II.

**H**YDRA<sup>M</sup> monstrum fuisse in Lerna palude finxerunt poetæ, multa habens capita, quorum quibusdam excisis, alia continuo renascebantur. Hoc tandem ab Hercule sagittis et igne ferunt interfectum. Quo *οφιστικὴν* acutissimam intelligebant, quæ ita quæstiones solebat proponere, ut uno soluto dubio multa subnascerentur.

<sup>2</sup> Inscrutabilia sunt omnino divina judicia, et ab omni humana ratione penitus remota, quorum quædam ad incutiendum impiis terrorem, præter naturalem rerum ordinem despicatissimis contemptissimisque mediis, sine ulla evitazione fiunt. Historiæ tradunt, Antiochum et Herodem, principes scelere et impietate insignes, divini numinis vindicta à pediculis fuisse exesos. Tradit quoque Matthæus Parisius consimilem huic relationem de comite quodam Germano, sic scribens: Anno Domini 1089, Alemanicus comes quidam Henrici Imperatoris persecutor gravissimus, cum quodam die tristis ad mensam resideret, ministrantium stipatus catervis, ita repente à muribus est circumvallatus, ut nusquam sibi diffugium appareret; tantus enim erat illarum numerus bestiolarum, ut in regione nulla tantam copiam esse credideris. Itaque famuli fustibus et baculis arreptis, cum muribus occurrisserent, diu in illos sævientes, nihil penitus profecerunt: quin dominum solum dentibus terribili quodam corrosu laniarunt; et quamvis à ministris magno conatu baculis et fustibus percuterentur, nulli tamen damnum inferebant, quia ministri nec ipsas tangere bestiolas, aut lædere potuerunt. Quamvis autem cum ministris longius in pelagum navi delatus esset, tamen murium violentiam non evasit; nam illico tanta bestiolarum multitudo inundavit in pelago, quæ navis tabulata corrodens perforavit, ut certum naufragium aqua per rimas ingrediens minaretur. Unde famuli hæc

videntes, puppem ad littus celeriter retorquebant: mures autem ante navem ad terram venientes, miserum illum in aridam devectum invaserunt; qui mox totus à bestiolis illis dilaceratus horrendam earum famem in momento refecit: hæc ille.

<sup>3</sup> Lhaneuer, alias Aberneuer (sic dicta, quod in ostiis Neueræ fluminis sita sit) et, ut alii volunt, Trefdraeth. Hoc oppidum est, quod Normanni victores, quorum dux fuit Martinus quidam Turonensis, pater hujus Gulielmi filii Martini, Novum Portum appellaverunt.

## CAP. III.

## DE FLUVIO TEIVI, CARDIGAN, ET EMELYN.

**L**ABITUR autem hic fluvius egregius, cui nomen Teivi, præ cunctis Cambriæ fluviis salmonे præpingui fœcundissimus: habet et piscariam copiosam juxta Cilgarran, in summitate rupis cujusdam, Sancti Ludoci manibus olim exultam, in loco qui dicitur Canarch Mawr, per quam aqua prædicta transcurrrens ab alto (ut assolet) cum strepitu magno ad ima ascendit, ubi et salmones ab imis ad summam rupis concavitatem, quantum hastæ longissimæ est altitudo saltu mirabili transferuntur, et (nisi piscis proprietas hoc exigeret) miraculoso: hoc etenim piscium genus saltum appetit ex natura, unde et à saltu salmo nomen accepit. Modus autem saliendi et proprietas, sicut in Hibernica Topographia descripsimus, hæc est: Pisces hujusmodi naturaliter aquæ cursum contra intentantes (sicut enim avibus contra flatus, sic et piscibus contra fluctus mos est eniti), cum obstaculum inveniunt præruptum, caudam ad os replicant; interdum etiam ad majorem saltus efficaciam caudam ipsam ore comprimunt, dumque à circulo hujusmodi se subito resolvunt cum impetu quodam tanquam virgæ circulatæ explicatione, se ab imis ad alta, cum intuentium admiratione, longe transmittunt. Stant autem simul in angusto sc. terræ arpento ecclesia sancti illius, molendinum, cum ponte et piscaria, et pomerium cum horto delectabili. Habet et aliud fluvius iste sua specialitate notabile: inter universos namque Cambriæ seu etiam Loegriæ fluvios, solus hic castores habet. In Albania quippe, ut fertur, fluvio similiter unico habentur, sed rari. De cujus bestiæ natura qualiter à sylvis ad aquas materiam vehant; quanto artificio

ex attracta materia mediis in fluctibus munimenta connectant; quam defensionis artem contra venatores in occidente prætendant, quam in oriente; de caudis quoque pisceis pauca interserere non inutile reputavi.

Castores enim, ut castra sibi in mediis fluviis construant, sui generis servis pro rheda utentes, à sylvis ad aquas lignea robora miro vecturæ modo contrahunt et conducunt. Quidam enim ex his naturæ imperio servire parati, ligna ab aliis præcisa ventrique supino impo-sita quatuor pedibus complectentes, lignoque in ore ex transverso locato, dentibus ab aliis hinc inde cohærentibus, retrogradèque trahentibus, non absque intuentium admiratione, simul cum oneribus attrahuntur. Simili quoque naturæ artificio in scrobium purgatione, quas sibi pedibus in terram fodiendo scalpendoque conformant, melotæ utuntur. In aliquo vero profundissimo fluvii angulo et pacifico, in castrorum constructione tanto artificio ligna connectunt, ut ne aquæ stillæ de facili penetrando subintret, nec procellæ vis labefactando concutiat, nec violentiam quamlibet præter humanam, et hanc ferro munitam, reformident. Ex salicum etiam ramis in castrorum constructione ligna connectunt, foliisque variis in altum quantum aqua excrescere solet, et ultra ostiis interius à solio in solium aptatis, machinam distinguunt, ut juxta fluminis incrementa fluctuantes undas (cum voluerint) ab alto despicere valeant. Ex salicibus autem, ut per annos crescendo salicum saltus, hispidum exterius silvescat arbustum, tota interius arte latente.

Hoc animal in aquis ad libitum perdurat, et sub eisdem more ranarum velutique phocæ pilosæ, quæ fluxum maris atque refluxum levitate pilorum et hispitate declarant, halitum fovet. Sub aquis igitur, indifferenter et sub dio, tria hæc animalium genera spiritum trahunt, suntque tibiis curtis, corpore lato, caudis nullis vel quasi mutilatis, et talpis quodammodo sive melotis in corporis compositione conformia. Notandum etiam, quatuor hæc solum dentes bestia præfert, oris anteriori parte duos supra, et duos inferius e contra, eisque

latis plurimum, et acutis tanquam dolabris utitur ad secundum. Habent autem in proxima castris ripa scrobes subterraneas, latibulaque in sicco munitissima, ad quæ venator explorans dum præacutis sudibus desuper transpenetrare molitur, ictum audiens et violentiam timens, quam citius ad castri munimenta se bestia confert ; sed primo ad ipsum foraminis ingressum in ripa residens aquam exsuflat, pedibus scalpendo terram immiscet, et ex limpida visuique pervia turbidam reddit et cœnulentam, ut sic hostis à ripa cum fuscina ferrea saltum observantis artem arte deludat. In eis autem regionibus, cum canes narium sagacitate sequaces se nullatenus effugere posse præsentit, ut damno partis totum redimat, partem quam appeti naturali industria novit projiciendo, venatoris in conspectu seipsam bestia castrat, unde et à castrando Castor nomen accepit. Præterea si bestiam præcastratam canes iterum forte prosequantur, ad eminentem se statim conferens locum, coxa in altum elevata partem venatori, quam appetit, præcisam ostendit. De quibus Cicero in Scauriana, redimunt se ex illa parte corporis, propter quam maxime expetuntur. Juvenalis : Qui se eunuchum ipse facit, cupiens evadere damno testiculi ; et Bernardus :

Prodit item castor proprio de corpore velox  
Reddere, quas sequitur hostis avarus opes.

Sic igitur ut hinc pellem, quæ in occidente quæritur, tueri valeat : illinc partis medicinalis, quæ in oriente diligitur, largitione, totum quanquam tamen non totum conservet, mirabili (ne dicam ingenio) vi quadam ingenita et quasi discretiva, venatoris astutiam vitare molitur. Notandum quoque, quod castores caudas habent latas, et non longas, in modum palmæ humanæ spissas, quibus tanquam pro remigio natando funguntur, cumque totum corpus reliquum pilosum habeant, hanc partem omni pilositate carentem in morem phocæ marinæ planam habent et levigatam : unde et in Germania Artoisque regionibus, ubi abundant Bevers caudis hujusmodi piscium, ut

aiunt, naturam tam sapore quam colore sortitis, viri etiam magni et religiosi jejuniorum tempore pro pisce vescuntur. Videtur tamen, quod juris in toto quoad totum, hoc in parte quoad partem, nec pars à toto tanta generis diversitate distare consuevit.

Transivimus autem à castro prædicto versus pontem Stephani, Cruc Mawr, id est, colle magno, juxta Aberteivi à sinistro latere relicto; ubi Gruffinus filius Resi filii Theodori post obitum Anglorum Regis Henrici Primi in bello publico, de Anglorum populo per necem nobilis viri Richardi Clarensis juxta Abergevenni (ut dictum est paulo ante) interempti, sine capite relicto: et ob hoc in impetu primo statim confecto, stragem non modicam fecit, in summitate collis ejusdem tumulus reperitur, quem se cuilibet staturæ præstare conformatum incolæ testantur; et si arma quæcunque vespere ibidem integra relinquuntur, mane confracta vulgari assertione reperientur.

#### ANNOTATIONES IN CAPUT III.

**C**ASTOR, ab extremis amnium fibris, in quibus degit, Fiber Latine dicitur, et Græce κάστωρ, quasi γάστωρ, quod ventrem magnum habeat, ut etymologici tradunt. Hoc animal est ex iis quæ Græci ἀμφίβια vel ἔνυδροι vocant, admodum simile lutræ, nisi quod cauda piscis sit, ut refert Plinius lib. viii. cap. 30, cui mollior pluma pilus est. Effos-sis in ripa cuniculis caudam intra aquas tenet, reliquo corpore in sicco habitat. Castor, ut tradit Albertus Magnus, pedes posteriores anserinos habet, quibus facilius natet, anteriores vero caninos. Hic comprehensa hominis parte, non ante quam fracta concrepuerint ossa, morsum resolvit. Hujus generis animalium gregatim in Ponto repe-riuntur quamplurimi, unde castor canis Ponticus à quibusdam vocatur, et castorum Ponticum optimum ducunt medici. Hodie nullus castor in Cambria reperitur, nec quale sit animal vulgus cog-noscit. Vide Dioscoridem et Plinium.

## GAP. IV.

DE TRANSITU PER PONTEM STEPHANI, PER MONASTERIUM QUOQUE  
DE STRATFLUR, PER BREVIS, ET ECCLESIA MATERNI MAGNI.

**A**PUD Stephani vero pontem sermone in crastino facto tam ab Archiepiscopo quam Menevensi Archidiacono, nec non et abbatibus Cisterciensis ordinis duobus de Alba domo, Sancto Johanne, et Stratflur Sisillo, qui nobis in partibus istis et usque in Norwalliam fideliter astiterunt; plurimis quoque ad crucis obsequium allectis, ea nocte apud Stratflur moram fecimus.<sup>1</sup> Progressis inde parum, montanis de Moruge magnis et immensis, quæ Cambrice dicuntur Ellennith, à latere dextro relictis, in sylvæ cujusdam ora obviavit nobis Cyneuricus filius Resi juventute septus expeditissima. Adolescens ille flavus et crispus, pulcher et procerus, ut patriæ gentique morem gereret, pallio tenui solum et internula indutus, tibiis et pedibus nudis tribulos et spinas non formidantibus: vir non arte quidem, sed natura munitus, plurimum quippe dignitatis ex se præferens, ex adjuncto parum. Sermone igitur tribus filiis adultis, Gruffino scilicet, Malgoni, et Cyneurico, in præsentia patris ibidem facto, et altercantibus de crucis susceptione fratribus, tandem Malgo se cum Archiepiscopo ad Curiam Regis iturum firma sponsione concessit; et tam Regis quam Archiepiscopi consilio (nisi per ipsos steterit) obtemperaturum. Transivimus inde per Landewi Brevi, id est, Ecclesia David de Brevi, quæ sita est in collis vertice, qui sub pedibus ejusdem David prædicantis olim excreverat; in illa sc. synodo magna episcoporum omnium et abbatum Cambriæ totius, nec non et cleri universi ibidem una cum populo collecta propter Pelagianam hæresim, quanquam olim

à Beato Germano Altisidiodorensi Episcopo ab insula Britannica deletam, his denuo in partibus recidivo morbo redivivaque peste jam tunc emersam.<sup>2</sup> Ubi et unanimi totius conventus tam electione, quam acclamatione ob tanti miraculi signum, quanquam invitus et renitens David, in Archiepiscopum est sublimatus : præsertim cum Beatus quoque Dubricius in memorata urbis legionum curia eidem paulo ante sua tam destinatione quam nuncupatione cessisset honorem, sede metropolitana ab urbe legionum usque Meneviam abhinc translata. Ea igitur nocte apud Lhanpadarn Vawr, id est, Ecclesiam Paterni magni, mora facta, mane ad Christi obsequium plures alleliximus. Notandum autem, quod hæc ecclesia, sicut et aliae per Hiberniam et Walliam plures, abbatem laicum habet. Usus enim inolevit et prava consuetudo, ut viri in parochia potentes, primo tanquam œconomi seu potius ecclesiarum patroni et defensores à clero constituti : postea processu temporis aucta cupidine totum sibi jus usurparent, et terras omnes cum exteriore possessione sibi impudenter appropriarent, solum altaria cum decimis et obventionibus clero relinquentes ; et hæc ipsa filiis suis clericis et cognatis assignantes. Tales itaque defensores seu potius ecclesiarum destructores abbates se vocari fecere, et tam nomen indebitum quam rem quoque sibi assignari præsumpsere. In hoc statu ecclesiam hanc invenimus capite destitutam, veteri quodam et inveterato dierum malorum (cui nomen Eden Oen filius Gwaithvoed) se abbatem gerente, et filiis ejusdem altari incumbentibus. Tempore tamen Regis Henrici Primi Anglorum potestate per Cambriam vigente, cœnobium S. Petri Glovernæ, prædictam ecclesiam quiete possedit ; sed post obitum regis ejusdem, Anglis expulsis, monachi quoque sunt ejecti, et more præfato tam clerici interius quam laici exterius violenter intrusi. Contigit autem regnante Stephano, qui successit Henrico Primo, militem quendam de Armorica oriundum Britannia, peragratis regionibus multis, ut variarum gentium tam urbes quam mores discerneret, huc tandem forte fortuitu advectum esse ; cum itaque die quodam

festivo ad missæ celebrationem adventum abbatis tam cleris quam populus expectaret, demum abbatii venienti cum aliis occursans, vidi turbam juvenum venire circiter viginti more gentis expeditam, et armis munitam : cumque quærenti, quisnam illorum abbas esset, virum quendam ostenderent cum lancea longa præcedentem : intuens in eum, et admirans ait : Nunquid alium habitum aliumve baculum abbas iste, quam illum, quem nunc præfert, habet ? Responderunt, Nequaquam. At ille : Sat, inquit, hodie novitatis vidi, satque miraculi jam audivi. Et ab illa statim hora reversus finem labori posuit et explorationi. Jactat autem gens hæc et generatio prava, episcopum quendam ecclesiæ istius (quia cathedralis aliquando fuerat) à decessoribus suis interemptum ; et hac præcipue allegatione in loco eodem jus sibi vendicant et proprietatem. Elegimus itaque has potius enormitates ad præsens sub dissimulatione transire, quam (nullo ibidem querimoniam deponente) gentem iniquam exasperare.

## ANNOTATIONES IN CAPUT IV.

MONASTERIUM de Strata florida, à Demetico principe constructum, alterum fuit è duobus cœnobiis, in quibus Cambriæ nobiles sepulti jacent ; aliud fuit apud Connovium Venedotiaæ urbem, à principe ejus regionis extructum, quod Aber-conwy Cambrice dicitur. In his duobus monasteriis annales principum et nobilium Cambriæ conservabantur, in quibus eorum genealogiæ, nativitates, connubia, et obitus notabantur. Principes autem Powisiæ fere omnes humati jacent in ecclesia de Myvat, quæ et ipsa antiquitus ecclesia archidiaconalis totius Powisiæ fuisse perhibetur ; postea vero in parochialem ecclesiam conversa fuit. Sita hæc est ad Marnoviæ confluentis ripam non procul à Mathraval, quod præcipuum erat ejus provinciæ

palatum. Hic Mediolanum (quod Ptolomæus et Ethicus ad occidentem inter Ordovices posuerunt) olim fuisse nonnulli affirmant; extant ibidem adhuc (præter constantem incolarum asseverationem, à parentibus ad posteros transmissam) quamplurima venerandæ antiquitatis monumenta, quæ urbis cujusdam vestigia manifeste indicant.

<sup>z</sup> Pelagius genere Britannus, ut testatur Bedas, vel, ut vult Polychronici auctor, Romanus, aut, ut ecclesiastici scriptores tradunt, Brito Armoricanus, in eam opinionem flagitiose atque turpiter incidit, ut hominem suis meritis, sine gratia Dei, salutem consequi posse, et unumquemque ad justitiam propria voluntate regi, impie doceret atque defenderet; hoc suæ perfidiæ venenum longe lateque dispersit, per Julianum quendam de Campania et Leporium Agricolam Severiani Episcopi filium, ipsiusque Pelagii discipulum, cuius opera universam Britanniam hoc pestilenti dogmate infecit; unde Britanni à Gallicanis ecclesiis ad hoc incendium extinguendum opem auxiliumque petebant, quorum petitioni tam justæ tamque necessariæ inclinantes Galli, Germanum Altisidiodorensem, et Lupum Trecasinum Episcopos, viros fide ac virtute divina pollentes, tum sermone facundos et disserendo acres, qui huic recenti hæresi divino verbo resisterent, in Britanniam miserunt. Hi habita cum Pelagianis disputatione, verbi divini pugione adversarios confodiunt, eosque ad palinodiam cogunt, ita ut Leporius ab eo tempore Pelagii doctrinam penitus repudiaverit. His itaque peractis, Episcopi supradicti, Britannis eorum opera à Pelagianismo vindicatis, et in Evangelii doctrina firmatis, ad suas sedes reversi sunt. Postea tamen hujus pestis semina et initia, quæ optime extincta putabantur, ab impiis quibusdam rursus excitata atque saepius repetita sunt, donec Dubricius urbis legionum Archipræsul omnes Cambriæ episcopos reliquosque verbi ministros in unum locum convocari fecisset, ubi David graviter et nervose absurdam Pelagii doctrinam, solidis rationibus è sacræ scripturæ fontibus petitis, ita refutavit, ut magnam sibi

doctrinæ et sanctitatis opinionem consequutus sit; ex qua re vulgus postea quamplurimas fabulas confinxit.

<sup>3</sup> Paternensis ecclesia una erat ex septem ecclesiis cathedralibus, quæ metropolitano urbis legionum suberant, quorum episcopi ab Augustino Anglorum Apostolo, ad suam synodum vocati sunt, de quibus vide supra lib. ii. cap. 1, annotatione 4, et Matth. Parker de Antiquitate Ecclesiæ Britannicæ. Hanc Gilbertus Clarensis Comes, cum Cereticam regionem sibi subjugasset, cum omnibus decimis, oblationibus, et aliis ecclesiasticis emolumentis, monachis cœnobii Sancti Petri Claudiocestrensis dedit et concessit, qui eam pacifice tenuerunt viginti sex annorum spatio circiter, donec tempore Stephani Regis, circa anno 1136. Ceretica provincia per Oenum et Cadualadrum Gruffini Venedotiae Principis filios, et Normannorum et Anglorum manibus erepta, et veteribus incolis restituta est, ut supra lib. i. cap. 9, in annot. Quo tempore etiam hi abbates, quos laicos Giraldus appellat, hujus ecclesiæ possessionem nacti sunt; qui revera melius ad publicam patriæ utilitatem ejus fructibus usi sunt, quam monachi Claudiocestrenses; nam tametsi hi non magis, quam illi populum docerent, loci tamen pauperes ecclesiæ redditibus alebant, quod ab illis factum non erat. In aliis suum cuique judicium relinquo.

## CAP. V.

## DE FLUVIO DEVI, ET TERRA FILIORUM CONANI.

ACCEDENTES igitur ad aquam Devi, quæ Norwalliam secernit à Sudwallia, reverso jam Menevensi Episcopo cum Reso Gruffini filio, qui nos à castro de Aberteivi per Cereticam regionem usque ad aquam istam laudabili in principe liberalitate deduxit; transcurso navigio flumine, et Menevensi diocesi jam post terga reicta, terram filiorum Conani, scilicet Merionyth, et primam ea ex parte Venedotiae provinciam, et Episcopatum Banchoriensem intravimus, apud Towyn pernoctantes. In crastino vero mane occurrit nobis filius Conani Gruffinus, quod diutius Archiepiscopo venire distulisset humiliter et devote veniam petens. Transivimus eodem die navigio bifurcum Maviae flumen, ubi Malgo filius Resi, qui individuum Archiepiscopo ad Curiam Regis se comitem dederat, juxta mare vadum invenit. Ea nocte jacuimus apud Lhanuair, id est, Ecclesiam Mariæ, in provincia de Arduddy. Hæc autem terra Conani, et præcipue Merionyth, omnium totius Cambriæ terrarum hispida magis est et horribilis; habet enim montes altissimos, arctos tamen, et in arcis modum acutissimos, nec raros quidem, sed creberrimos, et tanta inæqualitate consertos, ut in summis eorum verticibus pastores confabulantes ad invicem vel convitiantes, si concurrere forte statuerint, à mane in vesperam vix convenient. Sunt autem his in partibus lanceæ longissimæ; sicut enim arcu prævalet Sudwallia, sic lanceis præstat Venedotia, adeo ut ictum hìc lancea cominus datum ferrea loricæ tricatura minime sustineat. In crastino obviavit nobis filius Conani junior, cui nomen Meredythus, in transitu pontis cujusdam

cum plebe provinciæ illius ; ubi quamplurimis ad crucem allectis, tandem uno de familia ipsius cruce signato juvēne pervalido, eique familiarissimo, quoniam pallium, cui crux assui debuerat, tenuē nimis et vile videbatur, cum uberrimo lachrymarum fonte, suum ei Mere-dythus pallium projecit.

## ANNOTATIONES IN CAPUT V.

**P**ERAGRATA jam universa provincia Demetica, pergit Archiepiscopus ad Venedotiam, et ingreditur Merviniam, Devo confluente trajecto. Hæc regio antiquitus Meraonia dicta est, à Meraone filio Tibeonis filii Cunedagii, sive Cunethæ, de quo Gildas Britannus mentionem facit : et etiam Mervinia à Mervino Lentigenoso Roderici Magni patre, ejus provinciæ domino, qui postea jure uxoris rex factus est Cambriæ ; de qua Lelandus in Genethliaco :

Porrigitur vasto fluvii trans ostia Devi  
Tractu terra potens hastis Mervinia longis :  
In qua castrum ingens Arlecha crepidine saxi.

In hac regione est lacus Tegydius, de quo infra, c. 11, et in annot.  
ibidem.

## C A P. VI.

DE TRAETH MAWR ET TRAETH BACHAN TRANSCURSIS ; DE NEVYN  
QUOQUE, CAERNARVON, ET BANCHOR.

TRANSIVIMUS inde Traeth Mawr, et Traeth Bachan, id est, tractum maris majorem, et tractum minorem, ubi duo castra lapidea de novo sita fuerunt, unum in Evionyth versus montana borealia, quod erat filiorum Conani, cui nomen Deudraeth ; alterum vero, ex alia fluvii parte versus mare in capite Lhyn, quod erat filiorum Oeni, cui nomen Carn Madryn.<sup>1</sup> Dicitur autem Traeth lingua Cambrica, sabulum mari influente longius et se retrahente nudatum. Transieramus tamen aquas antea non ignobiles, Dissennith inter Maviam et Traeth Mawr, Arthro inter Traeth Mawr et Traeth Bachan. Ea nocte jacuimus apud Nevyn, videlicet vigilia Paschæ floridi, ubi Merlinum Silvestrem diu quæsitum, desideratumque archidiaconus Menevensis dicitur invenisse.

Jacet autem extra Lhyn insula modica quam monachi inhabitant religiosissimi, quos Cælibes vel Colideos vocant ; hæc autem insula vel ab aeris salubritate quam ex Hiberniæ confinio sortitur, vel potius aliquo ex miraculo ex sanctorum meritis, hoc mirandum habet, quod in ea seniores præmoriuntur, quia morbi in ea rarissimi ; et raro vel nunquam hic nusquam moritur, nisi longa senectute confectus. Hæc insula Enhli Cambrice vocatur, et lingua Saxonica, Berdesey ; et in ea, ut fertur, infinita sanctorum sepulta sunt corpora ; ibique jacere testantur corpus Beati Danielis Banchorensis Episcopi.<sup>2</sup>

Plurimis igitur in crastino ad Archipræsulis sermonem cruce signatis, versus Banchor iter arripientes, transivimus per Caernarvon, id

est, castrum de Arvon. Dicitur autem Arvon, provincia contra Mon, eo quod sita sit contra Monam insulam. Venientibus itaque nobis ad vallem via duce, tam in ascensu quam in descensu valde præruptam, cuncti ab equis dilapsi pedites porrexiimus, ex conducto, tanquam Hierosolymitanæ peregrinationis (sicut tunc credebatur) jam instantis quædam præludia facientes. Valle igitur transmeata, cum ad partem oppositam transcenderemus, fatigatis universis, in queru quadam vi ventorum stirpitus avulsa et prostrata, quiescendi respirandique gratia cum Archiepiscopus resedisset, laudabilem in tanto tanique gravitatis autenticæ viro, resolutus in jocunditatem circumstantibus ait: Quis vestrum in hac turba sibilando aures delectare nunc prævalet fatigatas? Quod fessis ex itinere fieri solet difficile. Ipso vero se id posse si vellet, protestante, auditur in sylva propinquâ sibilus aviculæ dulcisonus, quam alii picum, alii verius aureolum dixerunt. Dicitur autem picus avicula lingua Gallica Spec dicta, quæ rostro robusto quercum perforans, majorem viribus ictus ingeminat.<sup>2</sup> Dicitur et aureolus avicula aureo croceoque colore conspicua, dulcemque suo in tempore pro cantu sibulum reddens, quæ et aureolus ab aureo colore nomen accepit. Ad hæc igitur quodam dicente, nunquam philomenam partes istas intrasse; subjunxit Archiepiscopus modesta quadam subrisus significantia: Philomena quidem sapienti freta est consilio, quæ Cambriæ fines non intravit: nos autem insipienti, qui Cambriam et penetravimus et circuimus. Ea igitur nocte moram fecimus apud Banchor,<sup>4</sup> cathedralem videlicet Venedotiæ sedem, à loci ejusdem episcopo decenter exhibiti. In crastino vero missa in principali altari ab Archipræsule celebrata, sedis ejusdem antistes, cui nomen Guianus, à dextris altaris ad magnam tam Archiepiscopi, quam aliorum plurium instantiam, et importunam magis quam persuasoriā, ad crucis susceptionem est compulsus, cum magna suorum in ipsa ecclesia lamentatione, miserabilique sub barbara quadam vociferatione utriusque sexus hominum tam clamore quam mœrore.

## ANNOTATIONES IN CAPUT VI.

**C**ONANUS filius Oeni filios habuit Gruffinum et Meredythum ejus fratrem, de quibus in superiore capite mentio fit, horum possessio fuit præter Merviniam castrum Deudraeth. Carn Madryn autem, tametsi patris eorum possessio fuerat, pertinebat tamen hoc tempore ad Rothericum et Malgonem filios Oeni cognomento Gwyneth, Venedotiae Principis. Vide cap. sequentis annot. 1.

**R**eferunt historiae Cambriæ post Banchoensis cœnobii per Ethelfredum Northumbrium vastationem, Christianorum viginti millia, ut Saxonum crudelitatem vitarent, in hanc insulam confugisse, atque ibi eremiticam vitam traducentes fato concessisse, quos ejus regionis incolæ Yr ugein mil Saint appellant. Quod verumne sit an secus, aliis discutiendum et definiendum relinquo.

**P**icus avis est Marti sacra, quæ Aristoteli ὁρνοκολάπιης vocatur, aduncis unguibus, quæ felium more arbores in subrectum ascendit, percussitque corticis sono pabulum subesse intelligit. Pullos in cavis arborum educat: cuneos à pastoribus cavernæ ori impactos admota herba quadam expellit.

**B**an lingua Britannica locum significat, Chorus multitudo est eorum qui religionis ergo conveniunt. Sic appellabat Daniel Aronius ecclesiæ suæ sedem. Tres fuerunt ecclesiæ ab illo eodem nomine fundatae; una in Arvonia, ubi præsidebat ipse, de qua hic loquitur Giraldus; secunda in Mailora, ubi celebre illud cœnobium fuit, cuius mentio fit apud Bedam et Galfridum; tertia in Hibernia, quæ omnes hodie Danielem patronum agnoscant.

## CAP. VII.

## DE MONA INSULA.

**H**is ita peractis transivimus in Monam insulam, quasi milliaribus duobus inde distantem, brevi maris brachio transnavigato; ubi et junior Oeni filius Rothericus cum insulæ totius, nec non et terrarum adjacentium populo, nobis devotus occurrit. Facta igitur in loco quodam non procul à ripa confessione, petrosis rupibus in theatri modum orbiculariter circumstantibus, ad sermonem Archiepiscopi, et ejusdem loci Archidiaconi, et interpretatis nostri Alexandri, nec non et abbatis de Stratflur Sisilli, multi de plebe ad crucis obsequium sunt allecti. Sedebant autem in opposita rupe de familia Rotherici juvenes electi, quorum nullus allici potuit, quanquam tamen illos, mel frustra de petra elicere conantes, et oleum de saxo, tam Archiepiscopus quam alii præcipue ad ipsos serinone directo, verbis suasionis nec persuasoriis invitarent. Contigit autem post intra triduum, tanquam divina ultione secuta, quod juvenes hi cum aliis multis prædones patriæ persequerentur, qui statim à prædonibus confecti et in fugam dati, interemptis quibusdam, et aliis lethaliter vulneratis, crux quam antea spreverant, in carne sibi invicem jam ultronei affixerunt. Rothericus quoque, qui sanguine sibi propinquam, et in tertio gradu cognatam, Resi Principis filiam paulo ante incestuoso contubernio copulaverat, ut contra fratrum filios (quos exhereditaverat) se Resi auxilio fortius tueretur, salutaribus Archiepiscopi monitis super hoc non obtemperans, à tota, quam possederat, terra in brevi postmodum ab eisdem est ejectus; unde sibi illicite speraverat defensionem, inde merito reportans confusionem.

Habet autem hæc insula Monæ trecentas quadraginta tres villas, et pro tribus cantredis reputatur.<sup>2</sup>

Dicitur autem Cantredus, composito vocabulo tam Britannica quam Hibernica lingua, tanta terræ portio quanta centum villas continere solet. Adjacent autem insulæ Britanniæ tres lateraliter diversis ex partibus insulæ, quæ ejusdem fere quantitatis esse perhibentur. Ab austro Vecta, à zephyro Mona, à circio Mania. Sed duæ priores propinquius adjacent, modicis distinctæ maris interstitiis; tertia vero, quæ Mania dicitur, media inter Hibernicam Ultoniam et Scoticas Galovidias libramine jacens, remotius extenditur. Est autem Mona arida tellus et saxosa, deformis aspectu et inamoena, terræ de Pebidion (quæ adjacet Meneviæ) exteriori qualitate simillima, veruntamen interiori naturæ dote longe dissimilis.

Est etenim hæc insula præ cunctis Cambriæ finibus triticeo germine incomparabiliter fœcunda, adeo ut proverbialiter dici soleat lingua Britannica, Mon mam Cymbry, quod Latine sonat, Mona mater Cambriæ; quoniam aliis undique terris deficientibus, hæc sola gleba præpingui uberique frugum proventu Cambriam totam sustentare consuevit. Sed quoniam in hac insula digna memoratu multa reperies, quædam ex his excerpere, ct hic intersetere non superfluum duxi.

Est igitur hic lapis humano fœmori fere conformis, cui insita virtus hoc habet, ut spacio quantolibet asportatus, proxima per se nocte revertatur, sicut ab accolis pluries est compertum. Unde et Hugo Comes Cestrensis, qui tempore Regis Henrici Primi tam insulam istam, quam terras adjacentes viriliter occupaverat,<sup>3</sup> audita hujus lapidis virtute, ipsum alii lapidi longe majori ferreis catherinis fortiter ligatum, probandi causa procul in mari projici fecit, qui tamen summo diluculo cum multorum admiratione pristino more suo in loco repertus est; cuius rei occasione publico Comitis edicto prohibitum cst, ne quis de cætero lapidem à loco movere præsumat. Contigit aliquando, rusticum quendam experiendi gratia ad fœmur

suum lapidem ligasse, sed putrefacto statim fœmore, ad locum pristinum lapis evasit.<sup>4</sup>

Est et in eadem insula collis saxosus, non magnus, et parum altus, cuius ex una parte si clamaveris, ex altera nequaquam audieris, et vocatur ab incolis per antiphrasin Rupis Audientium. In boreali quoque Majoris Britanniæ latere, quod ab Humbero flumine, quasi trans Humbrum ab Anglis nomen accepit, est collis haud dissimilis, cuius ex uno latere si cornu altisonum vel tubæ clangor experitur, opposito in latere non audietur. Est et in hac insula ecclesia Sancti Tefredaui confessoris, in qua Hugo Comes Slopesburiensis, cum semel una cum Comite Cestrensi hanc insulam vi ingrederetur, canes nocte quadam posuisset, insanos omnes mane recepit ; et ipsemet infra inensem miserabiliter extinctus occubuit : accesserant enim ad insulæ portum ab Orchadum insulis piratæ in navibus longis, quorum adventum ubi Comes audivit, statim eis usque in ipsum mare, forti residens equo, animose nimis occurrit ; et ecce navium princeps, cui nomen Magnus, primæ navis in prora cum arcu prostans sagittam direxit, et quanquam Comes à vertice capitis usque in talum pedis, præter oculos solum, ferro fideliter esset indutus, tamen dextro percussus in lumine perforato cerebro, in mare corruit moribundus ; quem cum sic corruentem victor ab alto despiceret, superbe in victum et insolenter invectus, dixisse memoratur lingua Danica, Leit loupe, quod Latine sonat, sine salire ; et ab hac in posterum hora potestas Anglorum in Mona cessavit. Nostris quoque temporibus Anglorum Rege Henrico Secundo in Venedotiam exercitum ducente, ubi et in arcto silvestri apud Coleshulle bellicam aleam expertus est, classe in Monam transmissa, cum prædictæ ecclesiæ aliisque sanctorum per insulam locis spoliando, prædando minime deferrent, divina sequuta vindicta, accolæ tandem in advenas, pauci in multos, inermes in armatos, subito irruentes, multis interemptis, multisque captis, et in vincula datis, victoria potiti sunt cruentissima. Quemadmodum enim Hibernica testatur Topographia, sicut natio Hibernica, nec